
Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’Art.20 del codice 
dell’Amministrazione digitale 

 

COMUNE DI CHIARI 

Provincia di Brescia 
P.za Martiri della Libertà n. 26  – CHIARI (BS) 
CAP 25032 - C.F. 00606990174  - P.I. 00572640985 

Tel 03070081 Fax 030712011 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 26/02/2018 
 

Oggetto: ATTIVAZIONE MODALITA' DI PAGAMENTO SOSTA TRAMITE ABBONAMENTO. 

 
 
L'anno duemiladiciotto il giorno ventisei del mese Febbraio alle ore 14:30 nella sala delle 
adunanze. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta 
Comunale. 
 
 

Nominativo Funzione Pres Ass 

VIZZARDI MASSIMO Sindaco SI  

LIBRETTI MAURIZIO Vice Sindaco SI  

ARRIGHETTI EMANUELE Assessore SI  

BARESI LUCIA Assessore SI  

CAPITANIO LAURA Assessore SI  

CODONI DOMENICO Assessore  SI 

 
 

Presenti: 5         Assenti:  1 
 
Assume la presidenza  il Sindaco  Avv. Massimo Vizzardi. 
Partecipa  il Segretario Generale  dott.ssa Maria Lamari. 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita a 
deliberare sull'argomento indicato in oggetto 



Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’Art.20 del codice 
dell’Amministrazione digitale 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, lo Statuto comunale, il Regolamento comunale di 
contabilità, e il P.E.G. per l’anno in corso; 
 
PREMESSO che è volontà dell'Amministrazione Comunale procedere ad integrare le modalità 
dell'attuale sistema di pagamento della sosta nelle aree di parcheggio così regolamentate, attraverso 
forme diversificate di abbonamento, al fine di ottimizzare ed incentivare la fruizione degli stalli che, 
notoriamente, in particolare in alcuni giorni ed orari, non vengono utilizzati. 

RICHIAMATE le delibere di Giunta Comunale n° 501 del 06 Settembre 1994, n° 563 del 28  Settembre 
1994 e successive modifiche ed integrazioni, con le quali sono state individuate le aree di sosta a 
pagamento mediante dispositivi di controllo (parcometri) e le relative tariffe e modalità di pagamento; 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n° 325 del 27 Dicembre 2001, con la quale sono state 
adeguate le tariffe dei parcometri in occasione dell’entrata in vigore della moneta unica europea; 

VISTA l’Ordinanza prot.n° RE/540/2 del 17 Novembre 1994 avente ad oggetto: “Sosta dei veicoli 
subordinata al pagamento di una somma da riscuotere mediante dispositivi di controllo” e tutte le 
successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n° 7 del 06/02 /2007 avente ad oggetto “Adeguamento tariffe 
parcometri”; 

PRESO ATTO di quanto emerso nelle diverse conferenze di servizio tra l'Amministrazione Comunale e 
gli uffici interessati (Area Manutentiva e Polizia Locale) incaricati dell'attivazione delle procedure di 
modifica al piano tariffario della sosta; 

CONSIDERATO che con Determinazione n.96 del 11/03/2017 è già stato formalizzato e dato incarico alla 
ditta Easy Park s.r.l. per l'attivazione del pagamento della sosta tramite applicativo informatico e che, 
quindi, si rende necessario comunicare a quest'ultima, prima dell'avvio del nuovo sistema di pagamento 
ad abbonamento, le nuove modalità con la formula dell'abbonamento; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n.91 del 26/06/2017 avente ad oggetto: "Modifiche al piano 
tariffario della sosta a pagamento – Individuazione delle aree di sosta e relative tariffe orarie"; 

VISTA l'ordinanza n.9, prot. n.3144 del 25/01/2018, avente ad oggetto: "Ordinanza di istituzione aree di 
sosta regolamentate a disco orario, a pagamento, per carico-scarico merci e riservate al servizio di 
persone invalide in viale Mellini, viale Bonatelli, viale Cadeo, viale C. Battisti, via Matteotti, piazzetta 
Vicolo Pace, piazza San Marco, via Bigoni e piazza Anna Maria Venere e Beppe Rocco Partigiani"; 

PRESO ATTO che, allo stato attuale, escludendo le aree di sosta in centro storico e quella del parcheggio 
interrato di via Consorzio Agrario, sono presenti complessivamente n. 240 stalli di sosta a pagamento e, 
quindi, si ritiene congruo , al fine di consentire una idonea quantità di stalli da utilizzare tramite il 
pagamento con moneta, tessera ricaribale o Easy Park, destinare complessivamente n. 110 stalli per la 
sosta ad abbonamento; 

RITENUTO quindi necessario ed opportuno, al fine di rendere più fruibili ed incentivare l'utilizzo di alcune 
aree di sosta a pagamento, procedere ad attivare un sistema di abbonamento diversificato per tipologia 
di utenza; 

VISTO il D.Lgs. 285 del 30/04/1992 (Codice della Strada); 

DATO atto che in ordine alla presente deliberazione sono stati formalmente acquisiti i seguenti  pareri 
favorevoli: tecnico sottoscritto dal Comandante della Polizia Locale Garofalo Michele, contabile 
sottoscritto dalla Responsabile del Servizio Finanziario Dott.ssa Annarita Lauriola, ai sensi dell’art. 49, 1° 
comma, del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

CON voto favorevole ed unanime ed espresso nelle forme di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di attivare, su tutte le aree di parcheggio a pagamento, con esclusione di quelle ubicate in via 
XXVI Aprile, via A. De Gasperi, via G. Garibaldi, Vicolo Pace ed il parcheggio interrato di via 



Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’Art.20 del codice 
dell’Amministrazione digitale 

Consorzio Agrario, oltre il già previsto sistema di pagamento della sosta tramite parcometro, 
tessere ricaricabili o Easy-Park, anche il sistema di pagamento tramite abbonamento annuale; 

2. Di stabilire le seguenti regole generali per il rilascio degli abbonamenti, le relative modalità di 
sosta, nonchè le tariffe annuali: 

– Abbonamento annuale per residenti in Chiari : € 150,00; 

– Abbonamento annuale per non residenti in Chiari: € 250,00 

– Non potranno essere rilasciati più di n. 110 abbonamenti con validità annuale. Tutti gli 
abbonamenti saranno numerati dal n.1 al n.110 e ad ogni scadenza, nel caso di non rinnovo a 
nome dello stesso utente, il numero di abbonamento scaduto sarà attribuito ad altro utente 
richiedente; 

– L'abbonamento da diritto a sostare per tutto l'arco della giornata solo ed esclusivamente nelle 
aree di sosta a pagamento ubicate nel territorio di Chiari, senza assegnazione di stallo di sosta e 
con esclusione tassativa di utilizzo dell'abbonamento sulle aree di parcheggio ubicate in centro 
storico come individuato dalla ZTL e specificatamente quelle presenti in: via XXVI Aprile, via A. 
De Gasperi, via Garibaldi e vicolo Pace e di quelle presenti nel parcheggio interrato di via 
Consorzio Agrario; 

– Il pagamento della sosta dei veicoli tramite l'attivazione del parcometro, o con tessera ricaricabile 
o easy-park è consentita in tutte le aree di sosta a pagamento presenti sul territorio, ivi comprese 
quelle ubicate in centro storico e con l'osservanza delle regole ivi previste dalla segnaletica 
stradale; 

– Gli abbonamenti saranno rilasciati con precedenza ai cittadini residenti in Chiari ed in ordine di 
arrivo delle richieste (farà fede la data ed il protocollo del Comune di Chiari) fino al raggiungimento 
di n.110 abbonamenti; 

– Gli abbonamenti sia per i residenti in Chiari che per i non residenti potranno essere rilasciati per 
non più di n.1 per ogni nucleo familiare; 

– Ogni abbonamento potrà riportare due numeri di targa ai quali è abbinato. Entrambi i veicoli 
devono essere di proprietà di persone facenti parte dello stesso nucleo famigliare (residenti). 
(l'esposizione di un abbonamento su veicolo diverso per il quale viene rilasciato comporta la 
sanzione amministrativa per sosta in area a pagamento senza aver attivato il parcometro, salvo 
che lo stesso invece sia stato attivato). 

– Ai fini dell'applicazione della tariffa, il richiedente l'abbonamento non potrà essere persona 
diversa dall'intestatario, comodatario (con trascrizione sulla carta di circolazione), locatario a 
lungo termine (almeno per un anno dalla richiesta di abbonamento) e/o legale rappresentante 
della ditta intestataria del veicolo; 

– Nel caso di manifestazioni e/o eventi che richiedono l'utilizzo delle aree di parcheggio individuate 
per la sosta ad abbonamento, il divieto di sosta temporaneo che sarà imposto sarà vigente anche 
per i titolari dell'abbonamento. 

– Il rilascio dell'abbonamento da diritto al rinnovo negli anni successivi, purchè il rinnovo medesimo 
sia richiesto entro i termini di scadenza. La mancata richiesta di rinnovo entro il termine di 
scadenza dell'abbonamento sarà considerata rinuncia al rinnovo stesso ed il numero ad esso 
assegnato sarà attribuito ad altro utente richiedente; 

– La richiesta di rilascio e/o di rinnovo dovrà essere presentata attraverso i moduli forniti dal 
comando Polizia Locale, corredati da fotocopia della carta di identità e copia della carta di 
circolazione del veicolo e di ogni altro eventuale documento richiesto; 

– Il pagamento dell'abbonamento dovrà essere effettuato dopo l'accoglimento della richiesta e 
prima del rilascio dello stesso, nelle forme in uso e secondo le indicazioni dettate dall'ufficio 
comunale competente; 

3. Di far decorrere l'attivazione della sosta ad abbonamento a partire dal 01/03/2018 ; 

4. Di incaricare Il Comando Polizia Locale per la predisposizione dei moduli di richiesta degli 
abbonamenti, per la stampa ed il rilascio degli abbonamenti ed ogni altra incombenza ritenuta 
necessaria al fine della corretta gestione degli stessi. 



Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’Art.20 del codice 
dell’Amministrazione digitale 

5. Di incaricare l'ufficio Area Manutentiva per il posizionamento della adeguata segnaletica stradale, 
coordinandosi con il Comando Polizia Locale; 

 

Indi, 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con successiva e separata votazione che ha riportato l'unanimità dei consensi, 

 

D E L I B E R A 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma dell'art. 134 

del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale 
per la Lombardia entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al capo dello Stato entro 120 giorni 
dall'esecutività dell'atto.    
  

   
   
 
______________________________________________________________________________ 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
Avv. Massimo Vizzardi Dott.ssa Maria Lamari 

 


